cuit. Mutinensi bello in tanta mole rerum et legisse et declamasse quotidie traditur. Amicitias neque facile admisit et constantissime retinuit. Non minus severus quam facilis et clemens.

tantum incubens ut nullus ne in procinctu quidem laberetur (*ms. liberaretur*) dies quin scriberet ac dicitaret. Rarus ad recipiendas amicitias, ad retinendas constantissimus. Erga cives quoque extitit clementissimus.

diava inn iscienza e spezialmente in bel parlare; sì che neuno giorno era ch'elli non leggesse e scrivesse e ditasse. Rado e malagevole a ricevere amistà e fermissimo a ritenerla, clementissimo verso i suoi cittadini.

Fonte di Adamo di Clermont sarà Paolo Diacono, *Historia Romana*, libro VII, cap. 10²⁶: « ... erga cives clementissimus versatus est, in amicos fidus extitit ... rarus ad recipiendas amicitias, ad retinendas constantissimus. Liberalibus studiis praesertim eloquentiae in tantum incubens, ut nullus, ne in procinctu quidem, laberetur dies, quin legeret, scriberet, declamaret ... Fuit mitis, gratus, civilis animi et lepidi, corpore toto pulcher, sed oculis magis ... Nec tamen vir tantus vitiis caruit...; cumque esset cibi ac vini multum, aliquatenus vero somni abstinens, serviebat tamen libidini usque ad probrum vulgaris famae; nam inter duodecim catamitos totidemque puellas accubare solitus erat ... Cumque esset luxuriae serviens, erat tamen eiusdem vitii severissimus ultor, more hominum qui in ulciscendis vitiis quibus ipsi vehementer indulgent, acres sunt ».

5)

SH
(IX,7)FH
(c. 51v)FDF
(XXIV,13-17)

Matris concubitum appetisse, sed, ne ferox atque impotens mulier eciam hoc genere gratie prevaleret, deterritum, nemo dubitavit. Ideoque meretricem,

Matris concubitum appetiit, qua rebellante et non consenciente meretricem quam fama erat matri similem inter concubinas recepit.

Co la madre sua volle giacere carnalmente; perch'ella si difese e non volle, si prese una meretrice che diceva la gente che simigliava questa sua madre

²⁶ Ed. di A. Crivellucci, Roma, 1914, pagg. 103-104. È questo un passo in cui Paolo Diacono integra, sfruttando testi a noi ignoti, le notizie della sua fonte principale, il *Breviarium* di Eutropio.

quam fama erat matri
simillimam, inter con-
cubinas recepit.

e teneala per amica
coll'altre.

6)

Per ciò che riguarda il racconto della liberazione dell'anima di Traiano, che richiede un discorso a parte, cfr. oltre.

A questi casi macroscopici possiamo accodare una manciata di passi meno vistosi ma altrettanto significativi: